<sup>๑</sup> สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ เจ้าฟ้าจุฬาภรณวลัยลักษณ์ อัครราชกุมารี ทรงศึกษาที่โรงเรียนเซนต์ปีเตอร์สเบิร์ก ประเทศรัสเซีย เรื่องเดิม หน้า ๓๖ - ๓๗.

<sup>๒</sup> หจข. ต.๔๘/๗ พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ถึงพระเจ้าอนงยาเชอ พระองค์เจ้าสวัสดิโสภณ ลงวันที่ ๒๗ กุมภาพันธ์

เหตุผลทางการเมือง

วิกฤตการณ์ ร.ศ. ๑๑๒ (พ.ศ. ๒๔๓๖) เป็นเหตุการณ์ที่ให้เห็นถึง การคุกคามของฝรั่งเศสที่มีต่อไทยอย่างแท้จริง แม้แต่อังกฤษซึ่งไทยคิดว่า จะให้ความ ช่วยเหลือได้ก็ปฏิเสธไม่ขอเข้าแทรกแซงในความตกลงใด ๆ ที่ฝรั่งเศสจะทำกับไทย นโยบายของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวในขณะนั้น คือขอความช่วยเหลือ จากมหาอำนาจชาติอื่นในการเข้ามาไกล่เกลี่ยและยุติความยุ่งยากต่าง ๆ ที่เกิดขึ้น ระหว่างไทยกับฝรั่งเศส มหาอำนาจที่สำคัญในขณะนั้นก็คือ เยอรมนี และรัสเซีย